

روسیه دنبال توافق ایران و آمریکا است

**حمایت روسیه از احیای برجام**

مذاکرات هسته‌ای میان ایران و ایالات متحده که با میانجی‌گری عمان در مسقط و رم برگزار شده‌اند، از نگاه روسیه «امپلمنتا یوش» تلقی می‌شوند؛ کشوری که منافع فراوانی در نتیجه این مذاکرات دارد و می‌کوشد نقش سازنده‌ای در دستیابی به توافق جدید ایفا کند. «مواج میدیا» مدعی شد:مسکو از این گفت‌وگوها استقبال می‌کند، عمدتا به این دلیل ادعایی که خواهان پیوستن تهران به باشگاه دارندگان سلاح هسته‌ای نیست و در عین حال می‌خواهد از اقدام احتمالی ادعایی آمریکا یا اسرائیل علیه ایران جلوگیری کند. ماه گذشته، زمانی‌که سلطان هشتم، پادشاه عمان،در سفری تاریخی به مسکو با ولادیمیر پوتین دیدار کرد، ودورط در مورد مذاکرات هسته‌ای جاری گفت‌وگو داشتند. دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین،در تاریخ ۲۲ آوریل گفت:«این موضوع در چارچوب تلاش‌های میانجی‌گرانه عمان مورد بحث قرار گرفت.» یوری اوشاکوف، دستیار سیاست خارجی رئیس‌جمهور روسیه نیز اظهار کرد که پوتین و سلطان عمان «در مورد پیشرفت مذاکرات میان نمایندگان ایران و آمریکا گفت‌وگو کردند.» وی ادامه داد: «خواهیم دید نتیجه چه خواهد بود. ما تماس‌های نزدیکی با همتایان ایرانی خود داریم و هرجاتنوانیم، کمک می‌کنیم.»

◀ **استقبال روسیه از توافق**

به ادعای این وبگاه، از منظر روسیه، اقدام ادعایی مشترک اسرائیل و آمریکا علیه ایران می‌تواند لایه‌های جدیدی از بی‌ثباتی را به منطقه غرب آسیا بیفزاید و منافع منطقه‌ای مسکو را تهدید کند. افزون بر این، می‌تواند منجر به گسترش حضور نظامی آمریکا در نزدیکی مرزهای جنوبی روسیه شود. با در نظرگرفتن این دینامیک‌ها، روشن است که چراکرملین به دولت دویت‌لاندترامپ در خصوص اقدام نظامی ادعایی علیه ایران هشدار داده است.

◀ **فرصت سبزی روس‌ها**

فرصت دیپلماتیک میان ایران و دولت ترامپ، مرسوم‌منحصربه‌فرد برای روسیه فراهم کرده تا خود را به‌عنوان تسهیل‌کننده این گفت‌وگوها برجسته کند؛ فرصتی که می‌تواند بر وضعیت جنگ اوکراین نیز تأثیرگذار باشد.دکتر ساموئل رمانی، پژوهشگر وابسته به مؤسسه خدمات سلطنتی بریتانیا (RUSI)، به «مواج میدیا» گفت: «روس‌ها با این باورند که این روند می‌تواند به آنها امکان مداخله‌ای بهتر بر سر جنگ اوکراین بدهد. شاید تحقیق برخی وعده‌هایی که از زبان استیو وینکاف، نماینده ویژه آمریکا در امور خاورمیانه، شنیده‌ایم؛ وعده‌هایی نظیر واگذاری چهار منطقه الحاق‌شده اوکراین به روسیه با اظهارات کیت کلاگ، نماینده ویژه در امور اوکراین، درباره کنترل دوفناکتوی روسیه بر شرق اوکراین در چارچوبی شبیه به آلمان شرقی – غربی قابل تأمل باشد.» رامانی ادا عا کرد: «روسیه می‌خواهد از برگ توافق با ایران به‌عنوان ابزاری برای محافظت از خود در برابر انتقادها بابت اقداماتش در اوکراین و سایر نقاط جهان استفاده کند.» او همچنین به توافق عادی سازی روابط ایران و عربستان در مارس ۲۰۲۳، روسیه را به حاشیه راند؛ چراکه مسکو امید زیادی به ایفای نقش به این روند بسته بود.افزون بر آن، سقوط بشار اسد، رئیس‌جمهور پیشین سوریه، در دسامبر ۲۰۲۴ روسیه‌ای سنگین به منافع روسیه وارد کرد. رامانی افزود: «روسیه به شدت به دنبال پیروزی دیپلماتیک در خاورمیانه است. اگر بتواند نقشی در دستیابی به توافق جدید ایفا کند، این یک پیروزی مهم خواهد بود. مسکو به شدت مشتاق احیای برجام در قالبی جدید است که در آن نقش میانجی‌گر را بازی کند.»

◀ **نتایج همسویی**

تصمیم ترامپ برای خروج یک‌جانبه از برجام در سال ۲۰۱۸، ایران را به نزدیکی بیشتر به روسیه سوق داد. تشدید جنگ سایه میان ایران و اسرائیل که سال گذشته به دو رویارویی مستقیم انجامید، نیز زمینه‌ساز تسهیل روابط تهران و مسکو شد. در این زمینه، برخی بر این باورند که کرملین نگران است در صورت احیای توافق هسته‌ای، روابط ایران و آمریکا بهبود یافته و جمهوری اسلامی ایران دیگر انگیزه‌ای برای حفظ روابط نزدیک با روسیه نداشته باشد.

شنبه ۲۰ • ۰۲ • ۱۴۰۴
شماره ۲۱۰۳ سال هشتم ۱۲ ذی القعدة ۱۴۴۶ ه‍.ق ۱۰/۲۰۲۵

armanmeli.ir

ساخته شده توسط: [www.melipost.com](http://www.melipost.com)

«آرمان ملی» حواشی پیرامون ناترازی برق در جامعه را بررسی می‌کند

## از میراث دولت قبل تا عدم تحقق وعده پایان خاموشی‌ها

◀ **تندروها! موج سواری نکنید ناترازی دستپخت دولت شماس**



نیرو در نوع خود جالب توجه است که به نحوی خواسته خود را بی‌تقصیر و بی‌خبر از این شرایط نشان دهد. وی اخیرا در یک برنامه تلویزیونی گفت: «صادقانه می‌گویم که انتظار چنین شرایطی را در اردیبهشت نداشتیم. تعمیرات نیروگاهی به‌خاطر نرسیدن سوخت به نیروگاه‌ها در زمستان، به تأخیر افتاد و همین الان نیروگاه‌های متعددی در شرایط تعمیرات هستند که حتی ممکن است تعمیرات به خرداد هم برسد. در برخی نقاط، فیدرهای چاه‌های تأمین آب قطع شده و مشکلاتی برای مردم بابت قطع آب رخ داده که ضمن عذرخواهی از مردم، این خطاها برطرف خواهد شد.» وی با عذرخواهی از مشکلات رخ داده برای مردم ناشی از خاموشی‌ها اظهار کرد: «همکاران من ۲۴ ساعته در حال تلاش هستند که مشکلات کاهش یابد، ظرفیت نیروگاهی افزایش یابد و وضعیت بهبود پیدا کند»، نکته اینجا است که در مواضع گذشته با حال حاضر وزیر نیرو ردی از راهکار یا طرح و برنامه‌ای برای حل مشکل قطعی برق یا ناترازی‌ها دیده نمی‌شود و صرفا همواره به گزارش آنچه رخ خواهد داد یا در حال رخ دادن است می‌پردازد. این در حالی است که پیشنهاد دولت برای ایجاد نیروگاه خورشیدی با برخی مخالفت‌ها نیز مواجه شده است. چه اینکه مهدی بستانچی، رئیس شورای هماهنگی شهرک‌های صنعتی در این خصوص گفت: «اگر قرار است خودمان دیزل ژنراتور بخریم یا نیروگاه خورشیدی بزنیم، وزارت نیرو را تعطیل کنید و بودجه وزارتخانه را بین مردم تقسیم کنید. آقای علی‌آبادی مگر نگفتی در تابستان قطعی برق نداریم؟ از بهار قطعی را شروع کردید؟ چطور نیروگاه خورشیدی بزنیم، پول نداریم تجهیزانمان را نوسازی کنیم».

◀ **مسئبان ناترازی**

جدای از عملکرد دولت در حوزه ناترازی‌ها و خاموشی، بخش مهمی از منتقدان به این وضع کسانی هستند که خود از مسئبان شرایط فعلی در جامعه هستند. افرادی که خود باید‌گذار ناترازی در دولت گذشته بودند و با قطع برق ۷۰ درصد واحدهای تولیدی و صنعتی باعث ایجاد ناترازی

# آرمان ملی

سیاست

۳

گزارش

از طرح تشویقی تارویکردهای تنبیهی

**اصولگرایان ومساله حجاب**

درست در روزهایی که ماجرای پیامک‌های حجاب در تهران به محروم‌اظهارات و واکنش‌های فعالان سیاسی و مسئولان دولتی و غیردولتی تبدیل شده است، رئیس مجلس خیرگان و چهره‌ای که سابقه قابل‌توجهی در اردوگاه اصولگرایان دارد، پیشنهاد جدیدی در خصوص موضوع حجاب داده است. اودر سخنرانی اخیر خود مساله حجاب را مورد توجه قرار داد و گفت: در خصوص مساله حجاب قوانینی تصویب کنیم که برای افراد محجبه امتیاز قائل شود، از جمله تخفیف مالیاتی و بخشودگی جرایمی مانند جرایم رانندگی تعلق بگیرد. این امتیاز باعث می‌شود افراد به سمت حجاب تشویق شوند. طرح چنین پیشنهادی از جانب موحدی کرمانی در شرایطی که طیف دیگری از اصولگرایان اصرار و تأکید بر مساله ابلاغ قانون حجاب و عفاف دارند البته بیانگر تغییر رویکردهای اردوگاه اصولگرایی در قبال مساله حجاب در بین طیف‌های مختلف است. اظهارات اخیر موحدی کرمانی یادآوری موضعی است که غلامعلی حداد‌عادل در ماه‌های نخست بعد از رخداد‌های پاییز ۱۴۰۱ اتخاذ کرده بود. وقتی در صداوسیما حاضر شد و به تمامی زنانی که «شل حجاب»، اما دارای حجاب می‌خواند سلام داد. او در یک برنامه زنده تلویزیونی زنان «با حجاب ضعیف» رامخاطب قرار داد و آنها را کسانی خواند که پای‌نظام ایستاده‌اند. سلام حداد‌عادل وراهکار موحدی کرمانی بعداز نزدیک به سه سال کوشش حول مساله حجاب یک پیام روشن دارد؛ بخشی از جریان اصولگرایی که البته در سنین مشخصی نیز هستند کمتر به سمت رویکردهای انتظامی در مورد مساله حجاب می‌روند. در مقابل، اماطیف‌های دیگری به شدت خواهان تعیین مرزهای سخت‌گیرانه در مقوله حجاب‌اند و مصر به ابلاغ قانونی هستند که ذیل مصوبه شورای عالی امنیت ملی ممنوعیت ابلاغ آن الزامی است و مکررا از گروه‌هایی حمایت می‌کنند که در تک‌خیابان مطالبه ابلاغ قانونی عجیب در مورد حجاب را دارند. موضوع حجاب و موضع‌گیری اصولگرایان در قبال آن، سابقه‌ای طولانی در تاریخ جمهوری اسلامی دارد تفاوت موضع‌گیری‌های جریان راست دیروز و اصولگرایان امروز و جناح مقابل‌شان در مورد حجاب، به‌طور مشخص در دهه ۷۰ آشکار شد. پیش از آن، حاکمیت به‌طور کلیارچه، حجاب را خط قرمزی غیرقابل عبور می‌دانست و هرگونه سستی در رعایت آن را بی‌حسابی تلقی می‌کرد.

◀ **مرزهای رسد قابل تغییر**

به نظر می‌رسد نسبت سنتی جریان راست که امروزه در قبال مساله حجاب نسبت به طیف جوان‌تر اصولگرایان و گروه‌های موسوم به حزب‌اللهی رویکردهای ملایم‌تری در پیش گرفتند، در دهه ۷۰ و ۸۰ حساسیت‌های خاص خود را داشته‌اند. در انتخابات ریاست جمهوری سال ۱۳۷۶ درمیان بسیاری از مواردی که بین دو کاندیدای متعلق به دو جناح در مناظره‌ها جریان ساز بود موضوع حجاب و آنچه در قالب پوشش برتر حجاب خوانده می‌شد، تعیین‌کننده بود. خود ناطق‌نوری بعدها در کتاب خاطرات سیاسی خود به فضاسازی‌هایی که علیه او در آن ایام شده پرداخته و نوشته است: «حرف‌های زیادی درست کردند، مثلا می‌گفتند اگر ناطق بیاید در دانشگاه‌ها، جادر را اجباری می‌کند و امثالهم.» دهه ۸۰، اما مساله حجاب حتی تأثیرگذاری زیادی در سرنوشت سیاسی یک انتخابات گذاشت. به‌طور شگفت‌انگیزی، موضوع حجاب زنان در ستاد انتخاباتی هاشمی‌رفسنجانی در سال ۸۴، یکی از دلایل اصلی عدم حمایت جامعه روحانیان مبارز او بود. این سکوت جامعه روحانیت، منجر به جدایی دائمی هاشمی از جریان اصولگرایی سنتی شد. نیمه دوم دهه ۸۰، اما امفصل‌رایش اختلافات در بین اصولگرایان بود. اختلافاتی که مشخص‌در رویکردهای فرهنگی نیز دیده می‌شد. اختلاف اصلی البته در آن زمان بین رئیس‌جمهور منتخب اصولگرایان و خود آنها بود. سوال تاریخی و پرسش جنجالی احمدی‌نژاد از مرتضی حیدری در برنامه گفت‌وگوی ویژه خبری که «آیا مشکل جامعه ماموی دختران ماست؟» به مذاق اصولگرایان خوش نیامد، اما در آن زمان تصور نمی‌کردند یک روز احمدی‌نژاد نزدیکی مشکلات دیگری نیز برای آنها ایجاد کنند. مشخصا احمدی‌نژاد چه در سال ۸۴ و چه در سال ۸۸ متوجه شده بود که سخت‌گیری در مورد حجاب رای‌آوری او را کاهش می‌دهد. این مساله باعث نارضایتی اصولگرایان از احمدی‌نژاد شد. با وجود تلاش‌های اصولگرایان برای قانونی کردن حجاب و طرح سوال از احمدی‌نژاد در مجلس، اودر مقابل فشارها مقاومت کرد.

◀ **طیف‌های تازه اصولگرایی**

در دهه ۹۰ طیف‌های اصولگرایی تکثیر شدند و مشخصا مسائل اجتماعی و فرهنگی در کنار رویکردها به موضوع سیاست خارجی و حکومت‌داری مرزبندهای زیادی بین آنها ایجاد کرد. به همین دلیل می‌توان گفت که در دهه ۹۰، رویکردهای اصولگرایان نسبت به حجاب دچار تغییرات و تنوع‌هایی شدند که به دلیل تغییرات اجتماعی، فرهنگی و سیاسی آن زمان بود. در این دوره، اصولگرایان به چند دسته مختلف تقسیم شدند که هر کدام رویکرد خاص خود را نسبت به حجاب و مساله پوشش داشتند. این رویکردها در ۴ محور قابل ارزیابی است. تأکید بر قوانین سخت‌گیرانه؛ بخش عمده‌ای از اصولگرایان همچنان بر لزوم رعایت قوانین حجاب تأکید داشتند و اول‌دولتی می‌خواستند که نظارت‌های بیشتری را در زمینه پوشش زنان اعمال کند. رویکرد نرم‌تر و به این نتیجه رسیدند که باید در مواجهه با مسأله حجاب انعطاف بیشتری نشان دهند. حجاب به‌عنوان موضوع فرهنگی و اجتماعی؛ در دهه ۹۰، برخی از اصولگرایان به اهمیت بسترهای فرهنگی و اجتماعی در ترویج حجاب تأکید کردند. این افراد تلاش می‌کردند با ارائه مدل‌های مختلف حجاب، آن را به یک موضوع جذاب برای نسل جوان تبدیل کنند و نشان دهند که حجاب فقط یک پوشش اجباری نیست. در این بین نکته مهم دیگری در تفاوت این رویکردها وجود دارد، چه طیف‌های سنتی‌تر اصولگرایان و چه گروه‌های نوظهورتر که به دنبال ابلاغ قانون پرحاشیه حجاب و عفاف هستند؛ در عمل یک‌تأثیر بر جای می‌گذارند و آن اعمال نوعی تبعیض در بین زنان جامعه است که به خودی خود اثرات اجتماعی دارد.

خواهند آورد که در ادامه تحركات بیشترى از آنها مشاهده

خواهیم کرد.» این تحلیل‌گر در مورد اینکه نگاه جامعه به انتخابات هیات‌رئیس‌جه خواهد بود، اظهار می‌کند: «به‌دلیل افزایش فشارهای اقتصادی و مشکلات معیشتی جامعه اهمیتی به انتخابات هیات‌رئیس‌ه مجلس نمی‌دهد و همینطور در مورد وضعیت کنونی دولت هم موارد و وعده‌ها را دنبال نمی‌کند. باتوجه به شرایط موجود در جامعه و فعالیت‌هایی که دولت در دستور کار دارد باید به فاصله‌گرفتن بیشتر مردم از دولت اشاره کنیم. مدیران در اوزار اخیر با مصوبات اقتصادی، برنامه بودجه، برنامه توسعه و... بسیاری را مصوب کردند ولی هیچ‌کدام توانست فقر و فساد و... را کم رنگ کند. به همین دلیل ترکیب هیات‌رئیس‌ه در نزد جامعه اهمیتی ندارد.»

◀ **چینش احتمالی هیات‌رئیس‌ه**

جواد نیک‌بین، نماینده کاشمر در گفت‌وگویی با خبرآنلاین، پیش‌بینی کرد که قالیباف با رای بسیار بالایی دوباره به‌عنوان رئیس مجلس انتخاب خواهد شد. این نماینده مجلس شورا در این مورد و با اشاره به مواضع مجلس در مورد انتخابات ماه آینده ادامه داد: «در حوزه ریاست آقای قالیباف، گزینه مطرح است. درباره نواب رئیس هم ۶ یا ۷ نفر کاندیدا هستند اما هنوز فراکسیون انقلاب اسلامی به جمع‌بندی نرسیده است. برای دبیران و ناظران هم کاندیداهای زیاد حضور دارند و رقابت را تنگاتنگ کرده‌است. برای نواب رئیس آقایان دلتور، حاجی بابایی، نیکزاد، منادی، مصری و حاجی‌دلیگانی می‌خواهند کاندیدا شوند. برای دبیری و ناظری هم تعدادشان زیاد است. ممکن است فراکسیون انقلاب اسلامی ورودی به موضوع نکند. اگر به موضوع ورود کند، این سابقه را دارد افرادی که کاندیدا شدند و در فراکسیون رای نیابورند، بار دیگر در صحن کاندیدا شدند. برخی می‌گویند ممکن است برخی‌سیاسیون و منتقدان آقای قالیباف با ایشان همراه نشوند و ایشان رای یابینی را داشته باشند، اما باید بگویم که ایشان با رای بسیار بالایی انتخاب خواهد شد.»

«آرمان ملی» در گفت‌وگویی بررسی می‌کند

## قالیباف در تنگنای تندروها



همچنان از قالیباف حمایت خواهند کرد. اودر همین مورد و با اشاره به سناریوی تندروها اضافه می‌کند: «جریان تندروی پایداری هیچگاه نیرویی در اختیار نداشته‌که بتواند به‌عنوان رئیس مجلس معرفی کند. تندروها در همه دوره‌ها در نقش اقلیت مخالف رئیس مجلس عمل می‌کرده‌اند و در این دوره هم چنین جبهه‌گیری مشاهده می‌شود ولی به‌نظر نمی‌آید که این طیف بتوانند آرای لازم را در اختیار داشته باشند تا بتوانند تغییرى در جایگاه رئیس مجلس بدهند. البته توجه داشته باشید که تندروهای توانمند در مورد نواب رئیس مجلس و دیگر چنین تغییراتی ایجاد کنند که به‌نوعی عملکرد قالیباف را تحت‌تأثیر قرار دهند. باید در انتظار نامزدهای نهایی باشیم تا بتوانیم سناریوهای پیش‌رو را بررسی کنیم. اگر تندروها بتوانند با برنامه دقیق وارد شوند امتیازاتی از هیات‌رئیس‌ه به‌دست

**آرمان ملی – گروه سیاسی**، رفته‌رفته بهارستان خود را برای انتخابات هیات‌رئیس‌ه دیگری آماده می‌کند و اگرچه همه پیش‌بینی‌ها انتخاب مجدد محمدباقر قالیباف را نشان می‌دهد، ولی در این مورد باید به اختلافات درون اصولگرایی هم اشاره کنیم که هر روز شاهد افزایش شکاف در این اردوگاه هستیم. از سوی دیگر باید به نتایج و تحركات اصولگراها در دو انتخابات اخیر یعنی مجلس شورا در اسفند سال ۱۴۰۲ و انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۳ اشاره کنیم. آنها بعد خروج از یک جبین در توافق عادی سازی روابط ایران و عربستان در مارس ۲۰۲۳، روسیه را به حاشیه راند؛ چراکه مسکو امید زیادی به ایفای نقش به این روند بسته بود.افزون بر آن، سقوط بشار اسد، رئیس‌جمهور پیشین سوریه، در دسامبر ۲۰۲۴ روسیه‌ای سنگین به منافع روسیه وارد کرد. رامانی افزود: «روسیه به شدت به دنبال پیروزی دیپلماتیک در خاورمیانه است. اگر بتواند نقشی در دستیابی به توافق جدید ایفا کند، این یک پیروزی مهم خواهد بود. مسکو به شدت مشتاق احیای برجام در قالبی جدید است که در آن نقش میانجی‌گر را بازی کند.»

◀ **تندروها در برابر قالیباف**

جواد آرین‌منش، تحلیلگر مسائل سیاسی و نماینده ادوار مجلس شورا در پاسخ به اینکه انتخابات هیات‌رئیس‌ه مجلس را چگونه ارزیابی می‌کند، به خبرنگار «آرمان ملی» می‌گوید: «معمولا در ادوار گذشته به این صورت بوده که اگر فردی برای سال اول به‌عنوان رئیس انتخاب شده در ادامه توانسته تا پایان دوره حضور در بهارستان بر صندلی اول تکیه بزند، البته در مواردی بوده که آرای رئیس مجلس با چالش‌هایی در طول سال‌های حضور مواجه بوده ولی در پایان همچنان به‌عنوان رئیس حضور داشته است. قالیباف هم در این دوره همچنان به‌عنوان رئیس مجلس انتخاب خواهد شد. چراکه نیروهای اعتدالی و برخی از اصلاح‌طلبان که در مجلس حضور دارند